1

DISCURSO DO ALMIRANTE

CHEFE DO ESTADO-MAIOR DA ARMADA E AMN

POR OCASIÃO DA CERIMÓNIA DE ENTREGA DE

 VIATURAS DO PROJETO SEAWATCH

Setúbal, 26 de maio de 2025

2

Exma. Sra. Vereadora do Urbanismo, em representação do
Presidente da Câmara Municipal de Setúbal

Exmo. Sr. Diretor-Executivo da SIVA-PHS

Exmo. Sr. Administrador da BP Portugal

Exmo. Sr. Country Manager da Volkswagen Financial Services

Exma. Sra. Representante da Ageas Seguros

Exma. Sr. Representante da APSS

Exmo. Sr. Almirante Diretor-geral da Autoridade Marítima e
Comandante-geral da Polícia Marítima

Exmos. Srs. Almirantes

Exmo. Sr. Diretor do ISN

Exmo. Sr. Capitão do Porto de Setúbal

Autoridades autárquicas e civis,

Digníssimos convidados,

Minhas senhoras e meus senhores,

Vossa Excelência Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Setúbal

Agradeço, na pessoa de V. Exa., a todos os autarcas e a todos

municípios que, em colaboração com a AMN, prestam um serviço público

incondicional no apoio a todos os que frequentam as nossas praias.

Saúdo, também, todos os que que nos quiseram honrar com a sua

presença nesta cerimónia de grande significado para a AMN, que

simboliza não apenas a renovação de meios operacionais, mas também

3

o reforço do nosso compromisso coletivo com a assistência a banhistas

e o socorro a náufragos nos espaços balneares nacionais.

A costa portuguesa, com os seus mais de 900 Km de extensão, é,

diariamente, palco de atividades marítimas e balneares que atraem

milhões de pessoas, nacionais e estrangeiras. Estima-se que as nossas

praias recebam, anualmente, mais de 70 milhões de visitas. Este número

impressionante é, por si só, um indicador da importância vital de garantir

a segurança de todos os que usufruem do nosso litoral.

A estratégia do Instituto de Socorros a Náufragos (ISN) para a

assistência aos banhistas assenta em três pilares:

• No desenvolvimento de campanhas alargadas de sensibilização a

todos os sectores da sociedade e a todos os estratos etários,

incluindo visitantes estrangeiros;

• Na formação de e aos nadadores-salvadores, alargada a todo o

território nacional;

• E, por fim, com a operacionalização de um dispositivo de vigilância

nas praias não vigiadas, envolvendo militares da Marinha, a

prestarem serviço na Autoridade Marítima Nacional.

É neste contexto que se insere a valiosa parceria com a SIVA-PHS,

que, há já 16 anos, tem vindo a apoiar, de forma consistente e solidária,

esta nobre causa de serviço público. Através da disponibilização de

viaturas adaptadas às necessidades do ISN, a SIVA-PHS tem

contribuído, de forma decisiva, para o sucesso do projeto SeaWatch, um

programa que se tem revelado essencial para a vigilância e intervenção

nas praias não vigiadas.

4

Hoje, celebramos a entrega de 34 novas viaturas Volkswagen

Amarok. Estas viaturas, que vão operar maioritariamente no continente,

mas também nos Açores, estão equipadas com meios de salvamento

aquático e devidamente preparadas para operar em condições

exigentes. A sua caracterização exterior permite, igualmente, uma fácil

identificação por parte dos utentes das praias, reforçando a sensação de

segurança e a confiança nas autoridades.

Estas viaturas vão patrulhar os cerca de 350 quilómetros de praias

não vigiadas, espaços com riscos acrescidos, dando continuidade à

promoção da segurança balnear e contribuindo para a melhoria das

condições das nossas praias.

Apesar da existência de iniciativas como o projeto SeaWatch, a

escolha de praias vigiadas deve ser sempre a opção prioritária dos

banhistas, pois estas oferecem condições substancialmente mais

seguras, com nadadores-salvadores qualificados, meios de socorro e

informação adequada. Frequentar zonas não vigiadas implica riscos

acrescidos, exigindo precauções adicionais e comportamentos

preventivos rigorosos. Assim, reafirmo, optar por praias vigiadas é a
decisão mais responsável.

Vossa Excelência Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Setúbal

Ilustres convidados

Minhas senhoras e meus senhores

O sucesso do projeto SeaWatch mede-se, também, pelos resultados

alcançados. Em 2024, graças à atuação destas equipas e dos meios
disponibilizados, foi possível salvar 18 pessoas, realizar 115

5

assistências de primeiros socorros e localizar, com sucesso, 18
crianças perdidas. Estes números falam por si e são testemunho do

impacto real e positivo desta iniciativa.

É assim de elementar justiça reconhecer o trabalho, a dedicação e

o investimento que muitos atores realizam neste ecossistema que liga a

Marinha, a AMN e o tecido empresarial português, no contexto da

responsabilidade social, com impacto direto na vida das pessoas.

A SIVA-PHS, a BP, a Volkswagen Financial Services e a Ageas

demonstram, através desta parceria com a AMN e o ISN, uma

inquestionável cultura de responsabilidade social corporativa e um

inabalável compromisso com a segurança balnear em Portugal,

contribuindo para que o nosso país se posicione entre os que

apresentam as mais baixas taxas de mortalidade, por afogamento, no

contexto da prática balnear. A todos os envolvidos deixo uma palavra
de profundo agradecimento.

Que estas viaturas sejam símbolo de esperança e de compromisso

com a segurança balnear e com a vida. Vão continuar, asseguro, a
percorrer as nossas praias com a mesma determinação e a mesma
eficácia que têm demonstrado ao longo dos anos.

Muito obrigado.

Jorge Nobre de Sousa

 Almirante